
Kur daugiau Amerikos?
Amerikiečių ben-
druomenė Lietu-
voje   didėja, o JAV
nepriklausomybės
diena tampa ir lie-
tuvių švente. Apie
pakiliai ir spalvin-
gai Vilniuje pami-
nėtą Liepos 4-ąją,
kurios metu net
buvo užregistruo-
tas naujas rekor-
das.

– 3 ir 6 psl. 

Tradicijos, pasakojančios
tautos istoriją
Lietuvos nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvade –
jau 32 vertybės, bylojančios apie tautos atmintį saugojančias
ir iš kartos į kartą perduodamas unikalias tradicijas. Trys iš
jų – kryždirbystė, sutartinės bei Dainų ir šokių šventės – yra
UNESCO Reprezentatyviajame nematerialaus kultūros paveldo
sąraše. Dešimt vertybių, tarp kurių – lietuvninkų delmonai, kurėnų
vėtrungės ir kt. sąvadą papildė prieš keletą dienų. – 10 psl. 

PERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
07

-0
6-

20
20

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, LIEPOS – JULY 7, 2020 • Vol. CXI NR. 80 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Daugybė Lietuvos trispalvių, plevėsuojančių keliolikos laivų kolonoje, plaukiančioje Čikagos upe ir ,,gyvo
garso” Lietuvos himnas, nuskambėjęs iš laivų ir krantinės – taip Čikagos lietuviai sekmadienį, liepos 5-
ąją, paminėjo Lietuvos Valstybės dieną.                                                                                       – 7 psl.

Lietuvos
himnas iš
Čikagos
upės
skriejo į
Lietuvą

Karilės Vaitkutės nuotr.



tampa aktualus ir pasauliniu mastu,
kai pasikeitus epochai buvę didvyriai
ir jiems pastatyti paminklai kitai vi-
suomenės grupei yra jų patirtų
skriaudų priminimas. Tą regime ne
tik JAV, Europoje, bet ir buvusiose ko-
lonijose kituose žemynuose. Tad klau-
simas apie skaudžius ir tragiškus is-
torijos įvykius įprasminančius pa-
minklus išliks aktualus ir neišven-
giamai kels diskusijas. 

Gali būti, kad galutinis sprendimas netenkins
visų visuomenės grupių lūkesčių, tačiau vertin-
giausias dalykas šiame dalyke ir yra vieša diskusi-
ja, kuri ragina prisiminti, mąstyti kritiškai, kelti
klausimus, prikelti pačią istoriją ir iš jos pasimokyti
būsimoms kartoms. O jei vis dėlto taip sunku susi-
tarti dėl to geriausio paminklo, gal pasirodys verta
dėmesio ir tokia idėja – nestatyti paminklo, bet pa-
ieškoti kitų būdų įamžinti ir nuolatos gaivinti is-
torinę atmintį.  Lietuvoje vienas tokių būdų – tai žu-
vusių tremtinių pavardžių birželio 14 d. ir Holo-
kausto aukų vardų rugėjo 20 d. skaitymas, į kurį įsi-
traukia vis daugiau savanorių. 

kreipusį dėmesį į naują partiją su kodiniu žodžiu
„open”, t.y. viskas galima, viskas leidžiama, viskas
atvira. 

Politine reklama prieš rinkimus politologai
įvardijo ir skubos tvarka Seimo balsų daugumos pri-
imtą įstatymą dėl Lukiškių aikštės, viliantis užbaigti
diskusijas šiuo klausimu ir siekiant įtikti visoms vi-
suomenės grupėms. Tik ar toks valdžios sprendimas
netaps panacėja spręsti visas atminties įprasmini-
mo vietas, aplenkiant visuomenės nuomonę, kad ir
kokia marga ji būtų? Ar vyčio skulptūros pastaty-
mas vietoj Lenino tikrai taps visuomenę sutel-
kiančiu istorinės atminties simboliu? Šis klausimas

Ką�daryti�su�Vilniaus�Lukiškių�aikšte�klau-
simas�iškilo�kone�nuo�pirmųjų�dienų,�nu-
vertus�sovietmečio�okupacijos�simbolį�–
Lenino�paminklą.�Diskusijos�apie�istorinės
atminties�įprasminimą�šioje�vietoje�vals-
tybinėse�institucijose�prasidėjo�apie�1996
metus�ir�nuo�tada�tęsiasi�iki�šiol.�Jos�ne-
siliovė�ir,�sakyčiau,�dar�daugiau�žibalo�į
ugnį�įpylė,�kai�Valstybės�dienos�minėjimo
išvakarėse�Seimas�ėmėsi�arbitro�teisės�ir�įsta-
tymu�nustatė,�koks�paminklas�galiausiai�bus�pasta-
tytas�Lukiškių�aikštėje,�kuri�ne�sykį�radikaliai�keitė�savo
paskirtį� istorijos� tėkmėje:� nuo� turgavietės,� 1863–
1864�metų�sukilėlių�egzekucijos�vietos,�KGB�kaimy-
nystės�ir�Lenino�garbinimo�iki�...�Open�beach.

Taip taip, nenustebkite, būtent paplūdimį su tik-
ru smėliu, gultais ir šalimais čiurlenančiais
fontanėliais čia vieną dieną rado vilniečiai.

Toks Vilniaus mero R. Šimašiaus sprendimas sukė-
lė tikrą šoką visuomenėje, padalindamas ją net ne į
dvi už ir prieš stovyklas, bet į gerokai daugiau skir-
tingas nuomones šiuo klausimu turinčias grupes, kas
paakino atidžiau pasigilinti, kodėl paplūdimys buvo
būtent šioje vietoje įkurdintas ir kodėl jis tapo pa-
skutiniu lašu, perpildžiusiu ginčų dėl Lukiškių
aikštės taurę ir dabar aikštės likimą apsprendė ne vi-
suomenė, bet Lietuvos valdžia. 

Savo paskyroje socialiniame tinkle ,,Facebook”
meras taip paaiškino visuomenei savo idėją: ,,Atei-
na laikas išmokti džiaugtis laisvės pergale, pajusti
jos skonį ir žinoti, ką turime branginti, dėl ko kovo-
ti, jei tik prireikia. Džiaukimės laisve, – ji yra tokia,
dėl kurios kovojo mūsų protėviai. Ji yra tokia, kokią
gintume mes ir mūsų vaikai”. 

Tačiau tokia mero laisvės samprata užrūstino ir
įskaudino būtent kovotojus už Lietuvos laisvę, kurie
patyrė Sibiro tremtis ir kalėjo KGB rūsiuose. Jiems
ir jų artimiesiems paplūdimio įrengimas šioje vietoje
pasirodė tolygus patirtų kančių ir atminties išnie-
kinimui. Apie tai kalba ir stovyklos „prieš” citata FB:
,,Mano tetą Anta nė už ką išvežė į lagerį 10 metų, iš
kur ji grįžo invalidė, suprantu, kad tik taip sugeba-
ma atsiprašyti visų, kurie kentėjo pastate priešais…
Ji buvo jaunesnė už tuos linksmuolius... Tik po la-
gerio tokių palikuonių susilaukti nebegalėjo…”.
Tačiau šeimos su mažais vaikais ar gultuose įsitai-
sę pavieniai jaunosios kartos asmenys žavėjosi nau-
jove, pasisakydami „už”: „Jei jau žiemą čia buvo čiuo-
žykla, tai kodėl vasarą negali būti paplūdimys?
Smagu, linksma atrakcija”. 

Angliškai parašytas pavadinimas ir kiti užrašai,
netrukus sulaukę griežto lietuvių kalbos inspekto-
rių įvertinimo, liepiančio pakeisti „open beach”
lietuvišku atitikmeniu, veikiausiai buvo skirti už-
sienio turistams pritraukti, kad nuskambėtų visame
pasaulyje. Tik štai sutikti užsieniečiai, susipažinę su
Lietuvos istorija ir apsilankę KGB muziejuje, buvo
nemažiau už dalį vilniečių nustebinti paplūdimio
įrengimu tokioje vietoje. Kodėl ne Neries pakrantė-
je? Arba ne prie mero darbovietės Konstitucijos
prospekte? Arba netoli Lukiškių aikštės esančioje
erdvėje prie Seimo rūmų, kur jau keleri metai stūk-
so neveikiantis fontanas?  

Intelektualai šmaikštavo ir siūlė paplūdimio
idėją pasiūlyti prancūzams – įkurdinti pliažą Concord
aikštėje, šalia obelisko, juk ir giljotina čia kadaise sto-
vėjo, kaip ir kartuvės Lukiškių aikštė, o ir Senos upė
ten arčiau nei Vilniuje Neris...  Politologai vieningi
dėl paplūdimio atsiradimo – tai naujos „Laisvės” par-
tijos viešųjų ryšių akcija artėjant rinkimams, nes
smėlio dėžė su 20 gultų ir 20 vietų prie ekrano su jū-
ros ir kitų vasaros malonumų vaizdais niekaip ne-
atspindi vilniečių poreikių, tik sukėlė skandalą, at-

2 2020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIENIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą  – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00  iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

Už skelbimų turinį ir kalbą neatsakome. 

Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai 
sutampa su redakcijos nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,    administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Kovos dėl 
smėlio dėžės
JŪRATĖ KUODYTĖ

Mieli Lietuvos žmonės, 

sveikinu Jus su Valstybės diena!
Liepos 6-oji mums leidžia mintimis grįžti į Lietuvos ištakas – lemtin-

gą akimirką, kai įsibėgėjo mūsų bendros istorijos tėkmė.
Kartu su karaliumi Mindaugu pirmąkart įžengę į Vakarus, iki šiol

ju dame pasirinktu keliu. Išaugę ir subrendę Europos valstybių šeimoje,
mes liekame atviri tiems, kurie myli laisvę ir laikosi įstatymų.

Istorija mus moko teisingų pasirinkimų: puoselėti vienybę ir savi-
tarpio supratimą, tiesti vienas kitam ranką, o ne atstumti, kartu siekti
to, kas atrodo drąsu ir sunkiai pasiekiama.

Kartais tereikia išdrįsti. Todėl šiandien kviečiu: dažniau didžiuoki-
mės tuo, kas jau pasiekta, ir drąsiai keiskime tai, kas mums Lietuvoje
ne patinka.

Visi esame istorijos kūrėjai. Tai reiškia: mums nieko nėra neįmano-
mo!

Gražios šventės!

Lietuvos Respublikos Prezidento Gitano Nausėdos sveikinimas 
Valstybės dienos proga



kystėje  skaitytos knygos „Mažasis princas” herojaus
simbolinį piešinį, panašų į skrybėlę, kuris turėtų  lyg
atitikti mintį – smauglys, ryjantis dramblį… Tokios
„skrybėlės” mums tikrai nereikia, nereikia jos ir Lie-
tuvos laisvės kovotojams.

Lietuva prieš karą Kaune pastatė pagal turimus
išteklius Laisvės paminklą, pakankamai prasmin-
gą bei didų, simboliškai vaizduojantį Lietuvą  – spar-
nuotą Laisvės angelą, laikantį vienoje rankoje su-
traukytas nelaisvės grandines, o kitoje – iškeltą Lais-
vės vėliavą (skulptorius Juozas Zikaras). Karolio Rei-
sono sukurto pjedestalo šoninėse plokštėse užrašy-
tos vietos, kuriose mūsų karžygiai Nepriklauso-
mybės kovose nugalėjo į mūsų kraštą  besiskver-
biančias svetimas kariuomenes. Pastatyti tokį pa-
minklą pirmosios  Respublikos sąlygomis matyt buvo
paprasčiau, suprantamiau ir sėkmingiau.

Neramiai stebime kai kurių mūsų istorikų,
pvz., A. Nikžentaičio ir jo pasekėjų skatinamą į nie-
kur nevedančią begalinę diskusiją dėl Lukiškių
aikštės paminklo statybos. Viltį teikia neseniai Sei-
mo priimtas Lukiškių aikštės Vilniuje memorialinio
statuso įstatymas.  

Apie „kalvelę” savo nuomonę jau pasakėme. Rea-
listiška Vyčio skulptūra atrodė priimtina, bet kai ant
žemo postamento pasirodė skulptūros maketas pla-
čią erdvę turinčioje aikštėje, kilo mintis, ar tai vis-
kas, ką gali šiandieninė Lietuva. Kai mistinė suda-
rytos komisijos narių dauguma nubalsavo už „kal-
velę”, Kauno valdžia Vyčio statybos idėją tuojau pat
nusprendė įgyvendinti Kaune. Per labai trumpą lai-
ką ją realizavo, pavadindama pastatytą skulptūrą su
Romo Kalantos  jaunatvišku veidu  „Laisvės kariu”
(skulptūros  autoriaus Arūno Sakalausko teiginys).

Vėl kyla klausimas, ar ją dabar reikėtų tiražuoti Vil-
niuje?  Ar tai būtų mūsų pergalės obeliskas? Turbūt
ne.  Juo labiau  netaptų tokiu obelisku ir tas „bun-
keris”, vadinamas „kalvele”. Partizaninį karą lai-
mėjo Lietuva, laimėjo Jono Žemaičio-Vytauto, Adol-
fo Ramanausko-Vanago, monsinjoro Alfonso Sva-
rinsko ir kitų paaukojusių savo gyvenimą Lietuvai
idėjos. Laimėjo Vasario 16-osios, Birželio sukilimo,
1949 metais pasirašytos Deklaracijos ir Kovo 11-osios
idėjos. Ir  Sausio 13-oji – mūsų dvasinės  pergalės die-
na. Turime tai išdrįsti  aiškiai ir garsiai pasakyti. 

Vilnius – Lietuvos širdis. Ji turi plakti mūsų per-
galės ritmu. Tas turėtų atsispindėti ir Vilniaus
centrinės aikštės paminkle. Vyčio simbolis, kaip ir
mūsų Tikėjimas, visada buvo mūsų pergalės ženk-
las. Vytis neturėtų stovėti buitiškai ant žemės. Jis tu-
rėtų būti ant postamento, kuris papildytų ir pa-
minklo pagrindinę mintį. Toks yra  Vytauto Didžiojo
paminklas Kaune. Jame pavaizduotos figūros ne Vy-
tautą kelia, bet prieš Vytauto Didžiojo vadovautą Lie-
tuvos galybę lenkiasi. Ir Laisvės paminklo posta-
mente įrašytos kovų vietos papildo, paryškina paties
paminklo idėją. Lukiškių aikštėje turėtų  švytėti Vy-
tis ant obelisko, paženklinto  mūsų pergalės barel-
jefais ar tekstais. Tokį paminklą įsivaizdavo ir Al-
gimanto apygardos Kunigaikščio Margio rinktinės
žuvusi partizanė poetė Diana Glemžaitė: „O juk bus
dar diena, kai pro vėliavų plazdantį mišką / Baltas
Vytis pakils ir padangėj aukštoj suspindės!”.

Algimantas Mišeikis, 
Zigmas Tamakauskas 

Lietuvos Laisvės kovų dalyviai

N U O M O N Ė S   I R   K O M E N TA R A I

32020 LIEPOS 7, ANTRADIENISDRAUGAS

LAIŠKAI

APIE KARIUS VOKIETIJOJE 
IR MŪSŲ  SAUGUMĄ

Noriu atsakyti gerb. LR garbės
konsului Rimui Česoniui į jo laišką,
kuriame  jis teigia, jog Prezidentas  D.
Trump abejoja NATO naryste
(,,Draugas”, birželio 27 d.) ir todėl su-
siorganizavo ,,Lithuanian Ameri-
cans and Friends for Biden” – užtik-
rinti Lietuvos saugumą. Tačiau ,,Phi-
ladelphia Inquirer” laikraštyje (bir-
želio 28 d.) žurnalistas Marc A. Thies-
sen rašo, jog Prezidentas Trump bai-
gia ruošti susitarimą, kuriuo tūks-
tančiai Amerikos karių, esančių
Amerikos bazėse Vokietijoje, bus
pervesti į Lenkijoje kuriamą nuola-
tinę bazę. Prezidentas Trump jau
kelerius metus ragina NATO pri-
klausančias šalis padidinti savo in-
dėlį iki sutartos 2 procentų Bendro-
jo Vidaus Produkto (BVP) sumos.
Straipsnyje rašoma, jog Vokietija, su
4-ta didžiausia pasaulio ekonomika,
skiria tik 1.38 proc. BVP. Tad nėra ko
toliau Vokietiją lepinti ir todėl nori-
ma ten sumažinti Amerikos kareivių
skaičių nuo 34 000 iki 25 000. Pla-
nuojama dalį jų dislokuoti Tolimuo-
siuose Rytuose  ir  Lenkijoje. Toliau
rašoma, jog rytų Europos šalys –
Len kija, Lietuva, Estija, Latvija, Bul-
garija bei Rumunija skiria NATO su-
tartą 2 proc. BVP sumą. Lenkijoje
įkurta nuolatinė Amerikos bazė už-
tikrins Lietuvos ir visos Rytų Euro-
pos saugumą.

Dalia Jakienė
Blue Bell, PA

Istorinėje�Lukiškių�aikštėje�įrengus�,,šimašišką”�smė-
lio�dėžę�su�drumzlino�vandenio�kubilu,�vėl�atsinau-
jino�jau�seniai�pradėtos�diskusijos�dėl�šios�aikštės�pa-
skirties�ir�mūsų�istoriją�reprezentuojančio�paminklo
joje.� Šiuo� klausimu� dar� kartą� norime� pareikšti� ir
mūsų�–�laisvės�kovos�dalyvių�–�nuomonę.

Kai kas nori, kad Lietuva ir jos sostinė Vilnius ne-
turėtų lietuviško drabužio, neturėtų lietuviškos
tautinės dvasios išraiškos. Vieni statė Puškino

paminklą Gedimino pilies papėdėje, Jekaterinos
antrosios – prie Katedros, kiti Lukiškėse norėjo
įtaisyti mūsų sostinės grobiko– Pilsudskio aikštę. So-
vietiniai okupantai Vilniuje pridaigino leninų, sta-
linų, kapsukų, dzeržinskių atvaizdų. Kyla klausimas
– kodėl taip ilgai nesugebame ar nenorime priimti
tinkamo mūsų tautinę dvasią atitinkančio sprendi-
mo dėl Lukiškių aikštėje reprezentuojančio Lietuvos
nueitą kelią į Laisvę paminklo statybos. Gal tai truk-
do padaryti iš patamsių kylančios antilietuviškos,
mūsų tautinę dvasią neigiančios  kosmopolitinės  jė-
gos, kurios net bandė kritikuoti mūsų naujai  išrinktą
Prezidentą, kam jis inauguracijos metu pagarbiai
stabtelėjo prie Aušros Vartų ir prie dr. Jono Basa-
navičiaus paminklo.

„Išrinktųjų” komisijos narių balsu primestai
„Bunkerio kalvelės” statybai svarų prieštaraujantį
žodį tarė buvę Lietuvos partizanai, Laisvės kovų da-
lyviai, kuriems lyg norima adresuoti šį vadinamą pa-
minklą, neturėsiantį jokios reprezantacinės išraiš-
kos. Už šį projektą nebalsavo ir dauguma piliečių, da-
lyvavusių pačiame balsavimo procese. „Bunkerio kal-
velė” lyg primintų Antuan de Sent Egziuperi vai-

Tikime: Baltas Vytis pakils ir padangėj aukštoj suspindės...

Agentūra ,,Factum” registravo naują rekordą. Jis pasiektas Amerikos nepriklausomybės 244-ųjų metinių

proga 2020 m. liepos 4 d. Vilniuje nuo Nepriklausomybės aikštės iki Katedros aikštės nešant 244 JAV vė-

liavas. Tai daugiausia užsienio valstybės vėliavų, neštų kokių nors iškilmių Lietuvoje metu. Tokią eiseną

surengė asociacija Amerikos prekybos rūmai kartu su JAV ambasada Lietuvoje. JAV Nepriklausomybės die-

na yra šventė, kuria pažymimas 1776 metų liepos 4-osios Nepriklausomybės deklaracijos priėmimas.

Į Lietuvos rekordų knygą yra įrašyta ir daugiau užsienio vėliavų rekordų. Didžiausia Lietuvoje išskleista už-

sienio valstybės vėliava yra 1350 m² ploto, 45 m ilgio, 30 m pločio. Tai Gruzijos vėliava išskleista ir apjuosta

Lietuvos trispalve minint Gruzijos nepriklausomybės dieną Vilniuje Katedros aikštėje 2015 m. gegužės 26 d.

Daugiausia užsienio šalių vėliavų buvo iškelta 3-čiojo Rytų partnerystės viršūnių susitikimo, skirto Lietuvos

pirmininkavimui Europos Sąjungos Tarybai metu 2013 m. lapkričio 28–29 d. Vilniuje. Tuomet dalyvavo 30 už-

sienio šalių vadovų (aukščiausių pareigūnų). Į šį susitikimą buvo atvykę 12 prezidentų, 1 parlamento vadovas,

17 ministrų pirmininkų.

Vytautas Navaitis

Amerikos nepriklausomybės dienos proga – rekordas Lietuvoje

Vytauto Navaičio nuotr.

Laiškų ir nuomonių kalbos stiliaus
redakcija netaiso



DRAUGAS4 2020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS

Lietuvių�Fonde�(LF)�įsteigta�per�100�vardinių�fondų.
Vienas�tokių�–Druskininkų�garbės�piliečio�Petro�Viš-
činio�LF�įsteigta�Domininko�(Domo)�Viščinio�vardinė
garbės�premija.�Domininkas�Viščinis�–�pirmosios�lie-
tuviškos� mokyklos� Druskininkuose� įkūrėjas.� Nuo
2008�m.�vardinė�premija�skiriama�geriausiam�Drus-
kininkų�„Atgimimo”�mokyklos�mokslo�metų �moky-
tojui�ir �geriausiam�minėtos�mokyklos�6–10�klasių�mo-
kiniui�už�puikius�metų�mokymosi�ir�veiklos�rezultatus.��

Nepaisant  vis dar tebesitęsiančios koronavi-
ruso pandemijos, 2020 m. birželio 17 d.  mo-
kyklos kieme įvyko „Mokyklos vilties 2020”

šventė. Jos metu Domininko Viščinio vardo premi-
jos įteiktos anglų kalbos mokytojai ekspertei ir di-
rektoriaus pavaduotojai ugdymui Loretai Šilans-
kienei ir 8a klasės mokinei Akvilei Orliukaitei.
Premijas įteikė Druskininkų miesto meras Ričardas
Malinauskas. 

Nominantai buvo išrinkti vadovaujantis  LF ir
Druskininkų „Atgimimo” mokyklos nuostatais. 

Pristatome nominantus.
Anglų kalbos mokytoja ekspertė ir direktoriaus

pavaduotoja ugdymui Loreta Šilanskienė mokykloje
dirba nuo 1989 m. pavaduotoja ugdymui – nuo 2008 m.
Šiais mokslo metais ji ypač pasižymėjo inovatyvių ug-
dymo (-si) metodų taikymu, naudojant mokymosi pa-
radigmą, interaktyvių integruotų pamokų organi-
zavimu dalijantis patirtimi su anglų, rusų, vokiečių,
lietuvių kalbų, istorijos, dailės, fizinio ugdymo mo-
kytojais. Kartu su kolegomis  skatino mokinių mo-

Draugo�fondo�nariai�pirm.�Ramunės�Račkauskienės
kvietimu�birželio�23�d.�susirinko�„Draugo”�laikraščio
patalpose�aptarti�likusių�2020�m.�mėnesių�veiklos.�Po-
sėdyje�dalyvavo�Danguolė�Bielskienė,�Algis�Norvilas,
Marija�Remienė,�pirm.�R.�Račkauskienė,�Aušrelė�Sa-
kalaitė,�Vytas�Stanevičius,�Marytė�Utz�ir�Leopoldas�von
Braun.�

V. Stanevičiui sukalbėjus maldą, pirm. R.
Račkauskienė pakvietė D. Bielskienę per-
skaityti išsamiai surašytą praėjusio posėdžio

protokolą, kuris buvo priimtas be pataisų.
„Draugo” direktorių tarybos pirm. V. Stanevičius

padarė pranešimą. Kaip jam būdinga, jis labai da-
lykiškai paaiškino laikraščio padėtį, vis viltingai
žvelgdamas į ateitį. Ne paslaptis, kad „Draugo” li-
kimas glaudžiai siejasi su Draugo fondu. Jau daug
metų Draugo fondo parama „Draugui” yra gyvy-
biškai svarbi. Ir šiais metais dėl kilusios koronos vi-
ruso krizės gali tekti prašyti daugiau paramos.
Laikraščio finansiniai neužtikrintumas vis verčia
kelti klausimą dėl laikraščio leidybos periodiškumo.
Šiais metais dar ryžtamasi išlaikyti trijų numerių
per savaitę leidybą. Finansams sumenkus gali tek-
ti pereiti prie dviejų numerių. 

Šios Draugo tarybos pirmininko pastabos sukėlė
nemažai diskusijų. Fondo nariai išreiškė pageida-
vimą, kad, kol finansiškai dar išgalime, „Draugas”
eitų tris kartus per savaitę. Rimtos krizės atveju gal
reikėtų kreiptis į Lietuvių Fondą. Juk „Draugo” dėka
dar jaučiamės visą Ameriką apimančios lietuvių ben-
druomenės nariai.  Draugo fondas paprašė „Draugo”
tarybos pirmininko V. Stanevičiaus galimos krizinės
padėties klausimą aptarti su Lietuvių Fondo atsto-
vais. Fondo nariai siūlė M. Utz patarpininkauti.

Kaip įprasta, Draugo fondo iždininkas L. von
Braun pateikė labai išsamią iždo apžvalgą.  Dėl ki-
lusios viruso krizės fondo bendra suma labai svy-
ruoja. Iš pateiktos apyskaitos matyti, kad iki 2020 m.
vidurio aukų sulaukta apie 18 tūkst. dol., „Draugo”
laikraščio leidybai paramos jau suteikta apie 55 tūkst.

Draugo fondas 
koronos nepabijojo

dol. Pasidžiaugta, kad A. Sakalaitė labai pavyzdingai
veda finansinę sąskaitybą, aukas priimdama, pažy-
mėdama, kas ir kiek iki šiol yra aukojęs. Sunku ti-
kėti, bet iš pateiktos apyskaitos matyti, kad Fondo pa-
rama „Draugo” laikraščiui, teikiama daug metų,
sparčiai artėja prie 3 milijonų dol.

Fondo pirmininkė toliau pristatė siūlomus
Draugo fondo įstatų pakeitimus. Šių pakeitimų tiks-
las dvejopas: aiškiau aptarti nario statusą – tai asmuo,
įnešęs 200 dol. auką ir prenumeruojantis „Draugo”
laikraštį – ir patikslinti teisėto suvažiavimo sąlygas
– kvorumą sudarys 5 proc. galinčių balsuoti narių.
Tikimasi, kad šie pakeitimai geriau atspindės esamą
padėtį, padės kontroliuoti pašto išlaidas ir palengvins
metinių suvažiavimų vedimą.  

Visi sutarė, kad būtina organizuoti rudens vajų.

M. Remienė sutiko parašyti įvadinį žodį.  Vajaus min-
tis bus siejama su vykstančia koronos viruso krize:
kaip suvaldome viruso krizę, viliamės, kad panašiai
įveiksime ir „Draugo” laikraščiui kylančius sun-
kumus.  

Galop nutarta, kad fondo metinis suvažiavimas
vyks lapkričio mėn. Tikslią datą ir vietą paskelbs pir-
mininkė. Dėl esamos padėties tikriausiai suvažia-
vimas vyks „Draugo” patalpose be įprastų vaišių ir
artimesnio pabendravimo.

Nepaisant krizės aplinkybių – daugumos dėvė-
tų veido kaukių ir tarpusavio nuotolio sėdint prie sta-
lo – posėdį lydėjo giedra, optimistinė nuotaika. Na-
riai reiškė padėką pirm. R. Račkauskienei už darnaus
posėdžio vedimą.

„Draugo” inf. 

Sušvelnėjus�karantino�sąlygoms,�Draugo�fondo�nariai�rinkosi�į�posėdį. S. Krumplienės nuotr.

LF vardinės 
premijos įteiktos
Druskininkuose

kymosi motyvaciją, įtraukdama juos į tarptautinius
projektus ir integruodama tarpkultūrinę komuni-
kaciją į mokymo procesą. Ypač svarus laimėjimas –
vadovavimas darbo grupei, kūrusiai „Erasmus+”
programos tarptautinius projektus, administruojamus
Švietimo mainų paramos fondo: suaugusiųjų švieti-
mo projekto „Kūrybiškumo ugdymas naudojant ino-
vatyvius mokymo metodus” finansavimo projektui
vykdyti laimėjimas ir veiklų bei sklaidos mokyklos
ir Respublikos lygmenyje koordinavimas; Švietimo
mainų paramos fondo administruojamos „Erasmus+”
programos suaugusiųjų švietimo projekto „Mokyto-
jų lyderystės skatinimas pereinant į mokymosi pa-
radigmą” paraiškos rašymo koordinavimas ir 2020-05-
11 d. paraiškos finansavimo konkurso laimėjimas.

8 a klasės mokinė Akvilė Orliukaitė 8 klasę baigė
puikiai, visada palaiko gerus ir šiltus santykius su
mokytojais. Būdama menininkė, prireikus padėda-
vo papuošti mokyklą, gamino dekoracijas. Daly-
vaudavo įvairiose integruotose pamokose, mokslei-
vių konferencijose, olimpiadose, renginiuose, spor-

to asociacijos sporto projekte, matematikos olim-
piadoje, kūrė pristatymus integruotoms pamokos ir
stengėsi prisidėti prie klasės gerovės. Per visus me-
tus dalyvaudavo sporto renginiuose, varžybose, at-
stovaudama mokyklai. Taip pat šiais metais  baigė
M. K. Čiurlionio meno mokyklą, kurioje taip pat su-
laukė sėkmės – gavo „Metų mokinės”  apdovanojimą.
Druskininkuose ir Lietuvoje Akvilė yra žinoma
kaip sportinio ėjimo atletė, padėdama trenerio ir ko-
mandos pasiekusi aukštumų ir   iškovojusi  daugy-
bę medalių ir taurių. Garsino tiek Druskininkus –
Lietuvoje rengiamose varžybose, tiek Lietuvą – už-
sienyje. Didelio darbo dėka iškovojo ne vieną pirmąją
vietą ir net negalėtų suskaičiuoti, kiek kartų, būdama
čempionė ar prizininkė, lipo ant pakylos. Ji pasižy-
mi atsakingumu, kruopštumu, sąžiningumu, kūry-
biškumu, darbštumu.

LF sveikina nominantes ir linki Joms tolimes-
nės sėkmės visuose jų darbuose ir sumanymuose. 

LF ir „Atgimimo” m-klos inf.

Druskininkų�meras�Ričardas�Malinauskas�įteikia�premijas�Loretai�Šilanskienei�(k.)�ir�Akvilei�Orliukaitei.
„Atgimimo” mokyklos archyvo nuotraukos



5DRAUGAS 2020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS

Karjerą� Eglė�pradėjo� Telšių� kirpykloje� vos� 16�m.� ir
džiaugėsi� gavusi� darbo� trinkti� klientams� galvą.� Ji
buvo�vyriausias�vaikas�šeimoje�ir�reikėjo�padėti�ma-
mai�auginti�tris�vaikus,�todėl�svajones�studijuoti�dra-
bužių�dizainą�Dailės�akademijoje�teko�pamiršti.�Bet
mergaitės�gabumus�netruko�pastebėti�geranoriškos
kolegės�ir�paragino�ją�mokytis�bei�padėjo�pažinti�gro-
žio�pasaulį.�Baigė�kirpėjų�mokslus�Šiaulių�profesinio
rengimo�centre�ir�grįžo�dirbti�į�Telšius.�

„Dešimtojo dešimtmečio pradžioje cheminiai
šukavimai vis dar buvo populiariausi, su-
kome plaukus ant medinių suktukų, nes ki-

tokių nebuvome mačiusios”, – prisimena Eglė. 
Po keleto metų ji persikėlė į Klaipėdą ir dirbo su

„Viva” grožio namų fotografe ir vizažiste V. Vaišvilaite.
Kartu jos kūrė įvaizdžius žurnalų viršeliams, foto-
sesijoms, dideliems koncertams ir apdovanojimams.
Nors tie 16 darbo metų Klaipėdoje buvo sėkmingi ir
įdomūs, bet vieną dieną Eglė suprato, kad nori kaž-
ko daugiau. Ir nusprendė save išbandyti Amerikoje. 

„Man buvo 38-eri, ir daug kam atrodė, kad atei-

Lietuviams 
nieko nėra 
neįmanomo

– sako grožio meistrė iš Lietuvos Eglė Mi-
cienė (45 m.), madą diktuojanti jau ir Holly-
woodo žvaigždėms. Pasiklausius pasakojimo
apie jos gyvenimą, gali tuo patikėti.

tis priklauso jaunesniems. Tačiau aš dar jaučiausi ku-
pina kūrybinės energijos ir ateities planų – norėjau
veikti ir dar daug ko pasiekti. Tuomet apsisprendžiau,
kad nenoriu pasiduoti rutinai ir privalau save iš-
bandyti Los Angeles, kuris mane visuomet labai vi-
liojo”, – pasakojo E. Micienė, nusprendusi krausty-
tis arčiau Californijoje gyvenančių brolio ir sesers. 

Los Angeles ji gyvena jau septyneri metai. Pra-
džia buvo ypač sunki. „Pirmiausia reikėjo išlaiky-
ti egzaminą, kad gaučiau licenciją teikti kirpėjos pa-
slaugas Californijoje, kurios reikalavimai grožio pa-
slaugų teikėjams yra patys griežčiausi visoje Ame-
rikoje. ...Laikyti šio egzamino suvažiuoja žmonės iš
40 milijonų gyventojų turinčios Californijos. Aš
neturėjau draugų, su kuriais galėčiau pasitarti.
Milžinišką vadovėlį studijavau aštuonis mėnesius.
Kai sužinojau, kad sėkmingai išlaikiau egzaminą,
mane užplūdo begalinės emocijos”, – apie karjeros
pradžią Amerikoje pasakojo Eglė. 

Los Angeles ji pritapo ne iš karto, bet nepasidavė
ir net ėmė belstis į prestižiškiausių Beverly Hills sa-
lonų duris. „Antonio buvo vienas pirmųjų ‘Sebastian’
kirpėjų mokyklos mokytojų. Jis iškart pastebėjo
mano meistriškumą, manimi tikėjo ir patarė save pri-
statyti ten, kur mano patirtį labiau vertintų. Išsi-
spausdinau savo gyvenimo aprašymą su darbų nuo-
traukomis ir pradėjau belstis į Antonio rekomen-
duotų salonų duris. Tiesiog rodžiau savo darbų ka-
talogą ir tikėjausi, kad ką nors sudominsiu”, – pa-
sakojo Eglė ir pridūrė, kad sunkiausia buvo peržengti
lietuvišką kultūrinį barjerą – siūlyti save. Ją sutiko
išbandyti „Cristophe” salono savininkas, garsusis
meistras C. Schatteman.  

„Pasikviečiau lietuvaitę merginą, kirpau jos
plaukus. Tuomet Cristophe pasiėmė šukas ir jomis
patikrino kiekvieną sruogą. Buvo nelengvas emo-
cinis iššūkis daugiau nei po dvidešimties metų
meistrystės iš naujo įrodinėti, kad galiu tinkamai

meistro Cristophe kirpimas kainuoja iki 800 JAV dol.,
o nuolatiniai klientai yra Beverly Hills turtingieji,
politikai, kino ir muzikos pasaulio žvaigždės. Per ke-
letą metų tarp Eglės klientų atsirado graikų kara-
liškosios šeimos narių, dainininkės Elle King ir Da-
nii Minogue, aktorė Kym Douglas ir kt. 

dirbti savo darbą. Tačiau dabar į tai žiūrėčiau at-
laidžiau, nes suprantu, kad kiekviena mokykla turi
savo braižą. Iš kirpėjo technikos gali nustatyti, ku-
rią mokyklą – italų, amerikiečių, ‘Vidal Sasoon’ ar
‘Tony & Guy’ – jis yra baigęs”. 

Eglės darbą meistras įvertino gerai, bet klientus
jai reikėjo užsitarnauti pačiai. „Cristophe mane
įspėjo, jog pradėti bus sunku, bet aš tuomet nesuvo-
kiau, kad gali būti taip sunku. Kasdien ateidavau į
jo prabangų saloną, kuriame dirba apie 50 kirpėjų.
Jie visi užsiėmę, pas juos nuolat lankosi klientai, su
kuriais jie pažįstami 20–30 m. O aš sėdėjau ten be dar-
bo, nes pas mane pradžioje neateidavo niekas – aš ne-
turėjau savo socialinio rato. Gyvenau iš santaupų, nes
beveik nieko neuždirbdavau”, – sunkią pradžią pri-
simena lietuvė. 

Tačiau ji nepasidavė ir sulaukė savo pirmojo
kliento, o po pusmečio pajuto, kad klientai grįžta ir
jų atsiranda vis daugiau. „Visuomet tikėjau, kad vis-
kas bus gerai, kad turiu laukti savo momento. Nu-
verkdavau posmą, numalšindavau savo baimes ir ėjau
tolyn. Jei jau gebėjau pakeisti šalį, perkraustyti
savo gyvenimą, negi pasiduosiu dabar, susidūrusi su
sunkumais?”, – sako Eglė, kuriai šiandien „Cris-
tophe” salono savinininkas patiki savo svarbiausius
klientus. 

Prabangiame „Cristophe” grožio salone, kuria-
me jau penkerius metus dirba Eglė, pagrindinio

„Be galo didelis profesinis įvertinimas yra ži-
noti, kad jie pasitiki mano stiliaus patarimais jų ypa-
tingų švenčių proga ar net tuomet, kai rengiasi ženg-
ti ant raudonojo kilimo, – džiaugiasi lietuvė. – Sten-
giuosi vengti kraštutinumų, neprimesti savo nuo-
monės ir būti tik patarėja. Vadovaujuosi principu
‘mažiau yra daugiau’”. 

Eglė yra ir laiminga mama. Jos dukra Gabrie-
lė įgyvendino mamos svajonę ir tapo drabužių di-
zainere. Baigusi studijas Dublino dizaino institute,
šiame mieste dabar gyvena ir dirba grožio indust-
rijoje ir ateityje planuoja su mama sujungti jėgas ir
atverti duris į savo grožio oazę. 

Eglė yra įsitikinusi, kad visko gyvenime galima
pasiekti, jei nebijai sunkumų. Padėjusi kurti stilių
„American Next Top Model” ir „Hallmark Channel”
laidos „Home and Family” filmavimuose bei pra-
bangiuose labdaros renginiuose, lietuvaitė nelėtina
tempo. Ji šį pavasarį jau dirbo didžiausiame Los An-
geles mados renginyje „Art Heart LA: Fashion
Week”. Šiais metais pagaliau ji buvo pakviesta ne
kirpėja, o viena pagrindinių stilisčių ir vadovavo 50
žmonių komandai. Neseniai vykusiame „Elgon Be-
auty Days” stilistų konkurse, kuriame rungėsi šeši
tūkstančiai pretendentų iš viso pasaulio, ji buvo iš-
rinkta atstovauti Amerikai ir prie savo gyvenimo ap-
rašymo prisidėjo „Elgon” ambasadorės Amerikos že-
mynui titulą. Ji dabar keliauja po Amerikos mies-
tus ir moko kirpėjus naujų kirpimo stilių. 

„Mes, lietuviai, esame mažos šalies žmonės, bet
mokame kovoti už savo būvį. Jei turime tikslą ir jo
siekiame, mums nieko nėra neįmanomo”, – sako Eglė
iš Telšių, kuriai stiprybės šaltinis yra jos mama.

Parengta pagal Renatos Gaidienės str. tinklaraštyje
„Vakarų vėjai”

Eglės�meistriškumu�pasitiki�ir�žvaigždės.

Su�„Cristophe”�salono�savinininku�C.�Schatteman.�
Asmeninio albumo nuotraukos

Pristatant�š.�m.�mados�namų�„Alice�Olivia”�kolekciją.

Įspūdingai�šukuosenai�sukurti�reikia�ne�tik�meistriškumo,�bet
ir�vaizduotės

Mamos�ir�dukros�laikas�kartu�–�kelionės.



DRAUGAS6 2020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

N
ors nesu savo gimtosios šalies ypatingas pa-
triotas, širdį suvirpino praėjusio šeštadie-
nio ,,Drauge”, skyrelyje ,,Laiškai redakci-
jai” paskelbtas spaudos bendradarbio iš Cle-

velando Vytauto Matulionio JAV himno (aut. Fran-
cis Scott Key) ,,The Star Spangled Banner” vertimas
į lietuvių kalbą. Gerbiamas Matulionis taip subtiliai
pagavo amerikietiškos ,,tautiškos giesmės” esmę. Ne-
abejoju – jei būčiau dar likęs savo ,,tremtyje” Lietuvos
sostinėje, mano patriotinės ašaros lietųsi upeliais –
juk jausmai labiausiai išryškėja gyvenant toli nuo
to, kas brangiausia – šeimos, artimųjų, gimtinės (nors
ir ne Tėvynės). 

Šeštadienį, liepos 4-ąją, Ąžuolų parkelyje sprag-
sėjo fejerverkai. Namuose valgėme savo pačių pa-
gamintų tacos, gurkšnojom gaivinantį Pinot Grigio
ir vieninteliame vėsinamame kambaryje bandėme
pasižiūrėti 1942 m. patriotinį filmą ,,Yankee Doodle
Dandy”… Nepavyko, bet pavyko sužinoti, kaip sa-
vaitgaliui Amerika tapusiame Vilniuje Liepos 4-ąją
pažymėjo nauji ir seni mano draugai-JAV lietuviai. 

Po parado – golfas

Vieni, pvz., mano Vokiečių gatvės kaimynas, bu-
vęs čikagietis verslininkas Vytenis Rasutis prisi-
pažino neliksiąs sostinėje – vyksiąs į kaimą pas gi-
mines. Kitas senas bičiulis, politologas ir viešųjų ry-
šių bei organizacijų plėtros specialistas Darius Ud-
rys šventėje taip pat nesiruošė dalyvauti, nes ,,šie-
met nebus įprastų renginių” ir yra ,,labai užimtas”.

Iš tiesų, šiemet virusas visame pasaulyje sujaukė
daug renginių, tarp jų ir kasmetinį JAV ambasados
Vilniuje Nepriklausomybės dienos priėmimą bei tra-
dicinį Amerikos prekybos rūmų organizuojamą
pikniką, kuriame pernai dalyvavo daugiau nei 3 000
žmonių – amerikiečių, Amerikos lietuvių ir Ame-
rikai prijaučiančių draugų iš Lietuvos. Tačiau išei-
tis buvo rasta!

Vilniaus miestas, ieškodamas būdų, kaip išlai-
kyti gyvą miesto dvasią ir surasti jaukių pramogų
miestiečiams (turistų kol kas labai mažai), organi-
zuoja įvairių šalių dienas – lauke aikštėse ir parkuose
vyksta įvairūs renginiai, susiję su tos šalies kultū-
ra – jau buvo Italijos ir Indijos dienos. Liepos 4-osios
savaitgalį buvo paskelbtos Amerikos dienos.

Įspūdžiais dalijasi kitas buvęs čikagietis, įmo-
nės ,,Fipra Lithuania” vadovas Arūnas Pemkus:

,,Nepriklausomybės dienos paminėjimui JAV
ambasadai ir prekybos rūmams buvo pasiūlyta su-
organizuoti eiseną – paradą, nuo Seimo aikštės iki
Katedros. Neilga programėlė su spalvinga eisena gra-
žią, saulėtą dieną tikrai daug kam paliko neišdildo-
mą įspūdį: žygiavo Lietuvos kariuomenės orkestras
ir JAV kariuomenės pulkas bei Garbės sargybos ka-
riai, Lietuvos šauliai, keli šimtai amerikiečių ir lie-

tuvių. Visi – nešini 244 JAV vėliavomis, simboli-
zuojančiomis metus nuo nepriklausomybės paskel-
bimo 1776-aisiais.

Katedros aikštėje susirinkusiuosius pasveikino
naujai paskirtas JAV ambasadorius Robert Gil-

christ ir JAV Prekybos
rūmų prezidentas Tadas
Vizgirda. Prof. Vytautas
Landsbergis priminė,
koks didelis buvo JAV
lietuvių indėlis atkovo-
jant Lietuvos Respubli-
kos nepriklausomybę
prieš 30 metų ir kiek
svarbu yra toliau plėtoti
Lietuvos ir JAV drau-
gystę dabar.  O miesto
meras Remigijus Šima-
šius pasidžiaugė, kad,
karantino dėka, paga-
liau pavyko atgal į patį
miesto centrą prisi-
kviesti vis didėjančią
amerikiečių bendruo-
menę. Renginyje taip pat
dalyvavo du buvę Lietu-
vos ambasadoriai Was-
hingtone – Vygaudas

Ušackas bei Žygimantas Pavilionis.  Pagrindiniai
programos rėmėjai buvo JAV įmonės Lietuvoje
‘Thermo-Fisher Scientific Baltics’ ir ‘Western Union’.

Aš buvau pakviestas nešti vieną iš 244 vėliavų,
tad reikėjo apsirengti JAV vėliavos spalvomis – rau-

dona, balta ir mėlyna. Eisenos metu kelis
kartus priėjo korespondentai iš įvairių lie-
tuviškų televizijų su prašymais pako-
mentuoti, kodėl ir Lietuvai turėtų būti
svarbi ši JAV nepriklausomybės die-
na.  Oras pasitaikė puikus, eisena pri-
traukė daug miestiečių, kurie palaikė
parado dalyvius plojimais ir mojavimais.

Skirtingai nuo kitų metų, kai daly-
vaudavome Amerikos prekybos rūmų
tradiciniame piknike, su keliais drau-
gais, tarp jų ir Prekybos rūmų preziden-
tu Tadu, nusprendėme praleisti popietę
golfo laukuose. Visiems draugams Čika-
goje ir kitur – šilti linkėjimai iš saulėto ir
jau ‘neBEsikarantinuojančio’ Vilniaus!”

Buvęs losandželietis Tadas Vizgir-
da, būdamas vienas iš organizatorių, tu-
rėjo, žinoma, daug rūpesčių. ,,Šventė
buvo įspūdinga, – sakė jis. – Pačiam,
kaip renginio šeimininkui, reikėjo pa-
dirbėti. Po renginio aš pratęsiau šventę
golfo laukuose su draugais, o vakare – su
šeimyna.”

Nukelta į 10 psl.

Mus guodė nakty – vėliava vis dar plakas…
Kaip JAV lietuviai Vilniuje šventė Amerikos nepriklausomybės dieną

Buvęs�čikagietis�Arūnas�Pemkus�(antras�iš�k.)�taip�pat�žygiavo�eisenoje,�nešdamas�JAV�vėliavą.

Įspūdinga�Amerikos�vėliavų�jūra�Katedros�aikštėje.������������������������������������������������������������������������������������������������������ R. Danisevičiaus nuotraukos

Skambant�JAV�himnui�(iš�k.):�Vygaudas�Ušackas,�Tadas�Vizgirda,�Remigijus�Šimašius,�Ro-
bert�Gilchrist.�



DRAUGAS 72020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS

Ši�šventė�svarbi�visiems�lietuviams,
kad�ir�kuriame�pasaulio�kampelyje�jie
begyventų.�Todėl�jau�dvyliktus�me-
tus� iš� eilės� jie� jungiasi� į� projektą
,,Tautiška�giesmė�aplink�pasaulį”�ir
susibūrę�kartu�gieda�Lietuvos�himną.

Šiais metais LR generalinis kon-
sulatas Čikagoje kartu su
,,Dream Team Sailing” koman-

da ir lietuvių laivybos entuziastais
pirmą kartą surengė kiek kitokią
,,Tautiškos giesmės” giedojimo šven-
tę. Lietuvos karaliaus Mindaugo ka-
rūnavimo diena paminėta lietuviš-
ku laivų paradu Čikagos upėje.  

Šventė prasidėjo apie 4 valandą
po pietų. Patriotinėmis Lietuvos vė-
liavos spalvomis šviečiančios laivų
kolonos priekyje plaukė didelis is-
torinis Čikagos ugniagesių laivas,
kurio vienas iš savininkų yra lietu-
vis Raymond Novak. Flagmaną ly-
dėjo vandens motociklininkai, o ko-
lonoje plaukė mažesnių motorinių
laivų grupė. 

Laivų paradas atplaukė ir su-
stojo pačiame miesto centre, ties
NBC Tower pastatu, kur įsikūręs
Lietuvos generalinis konsulatas.
Laivų keleiviai ir krantinėse susi-
būrę lietuviai vieni kitus sveikino
šūksniais, mosavo vėliavomis. Pir-
miausiai iš didžiojo laivo nuskam-
bėjo generalinio konsulo Mantvydo
Bekešiaus sveikinimas, po to su-
skambėjo laive giedamas Lietuvos
himnas. Jį stipriais balsais užtrau-
kė Lietuvių operos Čikagoje narių
grupė, plaukusi didžiajame laive.
Tuomet prie giedojimo jungėsi ir
jiems pritarė lydinčių motorinių
laivų keleiviai ir krantinėse susi-
rinkę lietuviai, tarp kurių buvo ne-
mažai JAV LB Marquette Parko apy-
linkės narių. 

Pastarieji jau antrą kartą tą
dieną giedojo Lietuvos himną. Pir-
mą kartą – pasibaigus rytinėms šv.
Mišioms – prie Švč. Mergelės Mari-
jos Gimimo bažnyčios. O kiek dar
Amerikos lietuvių šiais metais Lie-
tuvos himną giedojo namuose, kar-
tu su šeimos nariais, draugais – nie-
kas nesuskaičiuos. Tikime, kad Či-
kagoje ir visoje Amerikoje giedota
,,Tautiška giesmė” tikrai nuskriejo
į Lietuvą ir susijungė su tėvynėje
mūsų tautiečių giedamu Lietuvos
himnu. 

Virginijos Petrauskienės inf.

Lietuvos himnas iš Čikagos upės skriejo į Lietuvą
Parade�paskui�laivą�flagmaną�–�trispalvėmis�papuošti�motoriniai�lietuvių�laiveliai.

Prie�Čikagos�upės�susirinkę�tautiečiai�garsiai�skandavo�,,Lietuva”.

Lietuvio kapitono svajonė
tapo tikrove
Lietuviškų�laivų�parado�priekyje�plaukusio�istorinio�ugniagesių�laivo�ka-
pitonas�Raymond Novakpirmą�kartą�dalyvavo�projekte�,,Tautiška�giesmė
ap�link�pasaulį”.�Nors�ir�būdamas�labai�užsiėmęs,�jis�surado�laiko�atsakyti
į�kelis�,,Draugo”�klausimus.

Kaip jūs ir jūsų laivas atsirado šios dienos laivų parade? 
Aš pamačiau skelbimą Facebook, kviečiantį lietuvius, turinčius lai-

vus, dalyvauti. Tada susisiekiau su organizatoriais ir pasakiau: ,,Žinai,
aš esu lietuvis, turiu istorinį ugniagesių laivą. Gal galiu padėti?”. Taip ir
atsiradau čia. Iki šiol man neteko taip, kaip šiandien, švęsti Lietuvos vals-
tybės dienos. Šiandien man labai smagu dalyvauti šioje šventėje. 

Papasakokite, ar seniai turite šį laivą? Kodėl nusprendėte jį įsigyti?
Rytoj (liepos 6 dieną) bus vieneri metai, kai mes su šiuo laivu at-

plaukėme į Čikagą ir pradėjome turistų plukdymo verslą. Iki šiol dirbau
Čikagoje keliose bendrovėse, plukdžiau turistinius laivus, buvau jų ka-
pitonas.

Nukelta į 11 psl.

LIstorinį�Čikagos�ugniagesių� laivą� įsigijęs
Raymond�Novak�pasiūlė�šventės�metu�juo
plukdyti�Lietuvos�himno�giedotojus.

Laivų�pasveikinimas�nuo�kranto.����������������������������������������Virginijos Petrauskienės nuotraukos 

Upėje�ir�krantinėje�esantys�lietuviai�sutartinai�giedojo�Lietuvos�himną.



2020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

G.�Nausėda�kreipėsi�į�pasaulio�lietuvius�
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Pre-

zidentas Gitanas Nausėda kviečia pa-
saulio lietuvius aktyviai dalyvauti bū-
simuose Seimo rinkimuose rudenį.

„Aktyvus Jūsų visų dalyvavimas
pernai vykusiuose Prezidento rinki-
muose ir referendume leido pirmą
kartą suformuoti atskirą Pasaulio lie-
tuvių vienmandatę apygardą Seimo
rinkimuose. Tad jau šį rudenį Pasau-
lio Lietuvių Bendruomenė turės savo
atstovą Lietuvos Respublikos parla-
mente. Tai, koks svarus ir girdimas
bus šis balsas, priklausys tik nuo Jūsų
pasirinkimo”, – sakė prezidentas.

Kreipdamasis į diasporą šalies
va dovas pabrėžė, kad ir kur po pasau-
lį būtume šiandien pasklidę – esame
viena Lietuva, žmonės, kuriems rūpi
Tėvynės ateitis, piliečiai, kurie nori da-
lyvauti ją kuriant. Prezidentas pa-

kvietė visus išlikti aktyviais Lietuvos
kūrėjais, iš anksto registruotis į artė-
jančius Seimo rinkimus, o spalio 11
dieną pasinaudoti savo balso teise.

Prasidėjo rinkėjų, gyvenančių už-
sienyje ir pageidaujančių balsuoti
2020 m. spalio 11 d. Lietuvos Respub-
likos Seimo rinkimuose, registracija.
Užsiregistruoti balsuoti rinkimuose
galima per Vyriausiosios rinkimų ko-
misijos elektroninę registracijos sis-
temą adresu: https://www.rinkejo-
puslapis.lt.

Registracija būtina, kad užsieny-
je nuolat gyvenantys ar laikinai išvy-
kę rinkėjai būtų įtraukti į atitinkamos
Lietuvos diplomatinės atstovybės ar
konsulinės įstaigos rinkėjų sąrašus
ir galėtų balsuoti pirmą kartą istorijoje
įsteigtoje Pasaulio lietuvių vienman-
datėje rinkimų apygardoje.

R.�Karoblis:�JAV�kariai�toliau�bus�Lietuvoje
Vilnius (KAM inf.) – Krašto ap-

saugos ministras Raimundas Karoblis
sako, kad vykstant sąjungininkų karių
rotacijai Lietuvoje, į šalį atvyksta 200
Prancūzijos karių. Kartu ministras
patikino, kad JAV kariškiai toliau
dirbs Lietuvoje.

Jo teigimu, JAV kariai toliau dirbs
Lietuvoje, tačiau, kaip pažymėjo R.
Karoblis, sąjungininkų pritraukimui
būtina užtikrinti geras tarnavimo Lie-
tuvoje sąlygas ir toliau.

„Tikiuosi, kad bus išmoktos ge-
rosios pamokos iš JAV bataliono bu-
vimo čia. JAV yra čia ir ji vienokia ar
kitokia forma bus, dirbsime toliau. Aiš-
ku, kad būtų galima pritraukti NATO
sąjungininkus ir kartu užtikrinti ka-
rinį rengimą tiek sąjungininkams,
tiek mūsų kariuomenei, reikalingos to-

lesnės investicijos į infrastruktūrą –
tam, kad rengimas būtų užtikrinamas
ir būtų adekvačios buvimo sąlygos”, –
teigė R. Karoblis.

Ministras patikino, kad su JAV są-
jungininkais nuolat kalbamasi.

„Mes nuolat tiek kariniu, tiek po-
litiniu lygiu kalbamės su JAV. Vienas
iš esminių punktų – ar mes sugebame
tinkamai priimti sąjungininkų karius
ir sudarome tinkamas sąlygas rengtis.
Panašu, kad šio bataliono pamokų re-
zultatai turėtų būti geri. Jeigu mes tą
demonstruojame ir demonstruosime
toliau, tai galime tikėtis tolesnio JAV
buvimo tais pačiais arba kitokiais pa-
jėgumais. Aišku, turime toliau inves-
tuoti į infrastruktūrą”, – pridūrė kraš-
to apsaugos ministras.

Rusijai�įteikta�nota�dėl�aplinkosaugos�pažeidimų
Vilnius (BNS) – Lietuva

įteikė notą Rusijai dėl aplin-
kosaugos pažeidimų Baltijos
jūros kontinentiniame šelfe
esančioje naftos gavybos plat-
formoje D-6, penktadienį pra-
nešė Užsienio reikalų minis-
terija.

Prašoma pateikti detalią
informaciją ir paaiškinimą
dėl „Rosprirodnadzor” atlik-
to tyrimo ir platformoje gali-
mai įvykusių aplinkosaugi-
nių incidentų, per kuriuos
galėjo būti padaryta žala Bal-
tijos jūros ir jos pakrančių
ekosistemoms.

Baltijos jūroje 2004 metais pasta-
tyta ir pradėta eksploatuoti naftos ga-
vybos platforma D-6, yra Rusijos kon-
tinentiniame šelfe, penki kilometrai

nuo Lietuvos ir Rusijos sienos ir per
22,5 km nutolusi nuo į UNESCO Pa-
saulio paveldo sąrašą įtrauktos Kuršių
nerijos.

KT�netirs�skundo�dėl�karantino�paskelbimo
Vilnius (BNS) – Konstitucinis Tei-

smas (KT) atsisakė nagrinėti indivi-
dualų skundą dėl Vyriausybės įvestų
judėjimo apribojimų karantino metu.

Skundą pateikęs pilietis teigė, kad
Vyriausybė nepagrįstai suvaržė judė-
jimo laisvę savo nutarimu, prieš tai ne-
paskelbusi nei karo, nei nepaprastosios
padėties.

Tačiau Konstitucinis Teismas nu-
sprendė nepradėti bylos, nes pasigedo
argumentų, jog buvo pažeistos konk-
retaus asmens teisės.

„(...) iš pareiškėjo prašymo visu-
mos nematyti, kad jis būtų siekęs įgy-
vendinti savo teisę išvykti iš Lietuvos

Respublikos ar vykti į ne savo gyve-
namosios vietos savivaldybę (...), nėra
duomenų, kad pareiškėjas būtų krei-
pęsis į (...) Valstybės sienos apsaugos
tarnybą (...) dėl leidimo išvykti”, – ra-
šoma Konstitucinio Teismo sprendi-
me. 

„Pareiškėjas kreipėsi į Konstitu-
cinį Teismą pateikdamas bendro po-
būdžio prašymą, o ne siekdamas ap-
ginti savo galimai pažeistas konstitu-
cines teises ar laisves”, – teigiama
sprendime.

Siekiant sulėtinti koronaviruso
plitimą, karantinas Lietuvoje galiojo
tris mėnesius nuo kovo vidurio.

D.�Trump�žadėjo�ginti�amerikietišką�svajonę
Washingtonas (ELTA) –

JAV Nepriklausomybės dienos
proga prezidentas Donald
Trump liepos 4 d. sakė kalbą
Baltuosiuose rūmuose. 

Kreipdamasis į amerikie-
čius D. Trump įžvelgė paraleles
tarp JAV kovos prieš nacius ir
dabartinių laikų, kai, anot jo,
„bus nugalėta radikalioji kai-
rė”.

D. Trump žadėjo ginti ame-
rikietišką gyvenimo būdą, ku-
ris prasidėjo italų jūrininkui C.
Columbus „atradus” Ameriką.

„Mes išvien kovosime dėl ameri-
kietiškos svajonės ir ginsimės, kad
apsaugotume amerikietišką gyveni-
mo būdą, prasidėjusį 1492 m., kai C. Co-
lumbus atrado Ameriką”, – sakė JAV
prezidentas.

„Niekada neleisime piktai miniai
griauti mūsų paminklus, ištrinti mūsų
istoriją, indoktrinuoti mūsų vaikus
ar paminti mūsų laisves”, – pabrėžė D.
Trump, užsimindamas apie protes-
tuotojų pastaruoju metu nuverčiamus
paminklus, kurie, jų manymu, turi
rasistinę praeitį.

Nepriklausomybės dienos rengi-
nio metu virš Washingtono praskrido
kariniai lėktuvai, o sutemus įvyko fe-
jerverkų šou.

Didelis renginys įvyko tuo metu,
kai valdžia ragina amerikiečius veng-
ti šventinių susibūrimų.

Įvairios valstijos stengėsi apribo-
ti Nepriklausomybės dienos renginius
po to, kai liepos 1 d. JAV buvo užfik-
suota 51 000 naujų COVID-19 infekcijos
atvejų – daugiausiai per parą iki šiol.
JAV užfiksuota daugiausiai korona-
viruso atvejų pasaulyje – 2,8 milijono

Savo kalboje D. Trump, neturėda-
mas jokių įrodymų, teigė, kad 99 pro-
centai koronaviruso atvejų yra „vi-
siškai nepavojingi”, ir gyrėsi, kad jo
strategija kovoje su COVID-19 „sėk-
mingai juda į priekį”.

Donald Trump per Nepriklauso-
mybės dienai skirtą ceremoniją prie
Rushmore Hill nacionalinio paminklo
pabrėžė savo šalies pranašumą. JAV
yra „teisingiausia ir ypatingiausia ša-
lis, kada nors egzistavusi Žemėje”, pa-
reiškė jis.

JAV�nuverstas�paminklas�K.�Kolumbui
Washingtonas (ELTA) – Liepos 4

dieną protestuotojai Baltimorės mies-
te nuvertė paminklą, skirtą keliauto-
jui C. Columbus, nutempė jį iki uosto
ir įmetė į vandenį.

K. Kolumbas buvo vienas pirmų-
jų europiečių „Naujajame pasaulyje”,

ir jis paprastai yra laikomas Amerikos
atradėju. 

Tačiau istorikai ir žmogaus teisių
aktyvistai kritikuoja C. Columbus.
vaidmenį, kaltindami jį prisidėjus
prie vietinių Amerikos gyventojų pa-
vergimo.

D.�Trump�nori�įkurti�„tautos�didvyrių“�sodą
Washingtonas (LRT.lt) – JAV pre-

zidentas Donald Trump pasirašė įsta-
tyminį potvarkį įkurti „Nacionalinį
Amerikos didvyrių sodą”.

Sudarytai darbo grupei nurodyta
per 60 dienų parengti planą ir numatyti
vietą, kur būtų įrengtas parkas. Pre-
zidentas prašo, kad statulos „nebūtų
abstrakčios ar modernistinės”.

Gindamas konfederatų simbolius,
D. Trump priminė, kad jie taip pat yra
valstybės istorijos dalis.

Sakydamas kalbą prie Rushmore
Hill  Nepriklausomybės dienos proga,
JAV prezidentas pasmerkė pamink-
lus griaunančius protestuotojus prieš
rasizmą. Jis sakė, kad Amerikos pa-
veldui gresia pavojus, ir ragino žmones
būti patriotais.

Prezidento pasirašytame doku-
mente nurodoma, kad sodas netoli
vieno iš miestų turėtų būti atidarytas

2026 m. liepos 4 d. 
Istorinių asmenybių, kurios būtų

įamžintos, sąrašas veikiausiai bus
kontraversiškas. Tarp pasiūlymų mi-
nimi JAV įkūrėjai George Washington
ir Thomas Jefferson, evangelikų pa-
mokslininkas Billy Graham, prezi-
dentas Ronald Reagan.

Sode taip pat turėtų iškilti pa-
minklai kovotojai už vergovės panai-
kinimą Harriet Tubman ir žmogaus
teisių aktyvistui Martin Luther King.

Sąraše nėra tenykščių Amerikos
gyventojų, Meksikos ar Pietų Ameri-
kos atstovų.

Istorikai sukritikavo D. Trump
sumanymą. James Grossman, Ameri-
kos istorijos asociacijos (AHA) vyk-
domasis direktorius, sakė, kad istori-
nių asmenybių pasirinkimas „svy-
ruoja nuo keisto iki veikiausiai ne-
tinkamo ir net provokuojamo”.

V.�Putinas�gali�likti�valdžioje�iki�2036�m.
Maskva (ELTA) – Rusijoje po re-

ferendumo įsigaliojo ginčytinos kons-
titucijos pataisos. Naujasis konstitu-
cijos tekstas paskelbtas oficialiame
teisinės informacijos tinklalapyje.
Prieš tai prezidentas Vladimiras Pu-
tinas pasirašė atitinkamą dekretą.

Naujoji konstitucija išplečia V. Pu-
tino įgaliojimus ir leidžia jam, jei bus
perrinktas, likti valdžioje iki 2036 metų. 

Rusijos opozicija kaltina prezi-
dentą valstybės perversmu.

V. Putinas apie konstitucijos pa-
taisas užsiminė sausio pradžioje kreip-

damasis į gyventojus. Netrukus po to
darbo grupė parengė pasiūlymus, o
parlamentas patvirtino juos skubos
tvarka.

Projektą šiek tiek pristabdė tik ko-
ronakrizė. Balandį turėjęs įvykti re-
ferendumas buvo nukeltas į birželio pa-
baigą. 

Pataisoms, Rinkimų komisijos
duomenimis, pritarė 77,92 proc. rin-
kėjų. 

Opozicija kalba apie masiškai
klastotus balsus. Kritikos būta ir tarp-
tautiniu lygiu.

D.�Trump�savo�kalbose�pabrėžė� radikalų�pavojin-
gumą. US NEWS nuotr.

Apie�aplinkosauginį�incidentą�netoli�Kuršių�nerijos
Lietuva�informuota�nebuvo.� 15 min nuotr.



9DRAUGAS 2020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS

Liepos�2�dieną�šventiniame�renginyje�Vilniaus�rotu-
šėje�buvo�pristatytos�į�Nematerialaus�kultūros�paveldo
sąvadą�naujai�įrašytos�vertybės�ir�įteikti�sertifikatai�jų
saugotojams.�Tradicinės�kultūros�puoselėtojus�svei-
kino� Lietuvos� Respublikos� kultūros�ministras�Min-
daugas�Kvietkauskas,�Lietuvos�nacionalinio�kultūros
centro�direktorius�Saulius�Liausa,�Nematerialaus�kul-
tūros�paveldo�vertybių�sąvado�komisijos�pirmininkė
Daiva�Vyčinienė.

ĮLietuvos Nematerialaus kultūros paveldo verty-
bių sąvadą, kuriamą pagal UNESCO nemateria-
laus kultūros paveldo apsaugos konvencijos nuo-

statas, įtraukti reiškiniai mus pasiekė karta iš kar-
tos, ir šiandien jie mums išskirtinai svarbūs. Žmonių
kaupti įgūdžiai, tradicijos, žinios, folkloras atsklei-
džia ir pasakoja tautos istoriją, skatina pagarbą
kultūrų įvairovei. Visuomenės dėmesys savo kultū-
ros šaknims neabejotinai brandina ir ją pačią – ke-
lia savivertę, stiprina ryšį su savo gimtine, aplinka,
žmonėmis, buria ir turtina bendruomenes. 

Kultūros ministras M. Kvietkauskas, sveikin-
damas iškilmių dalyvius, pabrėžė, kad tradicija iš-
lieka gyva tada, kai ji perduodama iš rankų į rankas.
Tad labai svarbu pažinti savas tradicijas, o ne per-
imti svetimas. Nacionalinis Nematerialaus kultūros
paveldo vertybių sąvadas ir yra ta gyvoji bendruo-
menių jungtis, priminimas apie tai, kas mums svar-
biausia ir ką turime perduoti ateities kartoms. Tra-
dicijų puoselėtojams ministras linkėjo,  kad tei-
kiančias rankas visada pasitiktų perimančios ran-
kos.

Uždarame šventiniame renginyje Rotušėje pri-
statyta dešimt Nematerialaus kultūros paveldo ver-
tybių sąvadą papildžiusių reiškinių: Velykų būgnų
mušimo tradicija Aukštaitijoje, Kuršių marių bur-
valčių vėtrungių gamyba, drevinė bitininkystė Va-
rėnos krašte, Mažosios Lietuvos delmonai, Rasos
šventė Kernavėje, Žemaičių Kalvarijos kalnų giedo-
jimo, pirčių lankymo, Lietuvos karaimų vestuvių, to-
torių vestuvių pyrago čiakčiako, vietovardžių at-
minties ir vartojimo tradicijos.

Unikalią Velykų būgnų mušimo tradiciją Aukš-
taitijoje garsiai būgnydami pristatė Vadoklių ben-

druomenės nariai ir Panevėžio kraštotyros muzie-
jaus atstovai.  Nuo XIX a. Velykų rytą būgno garsais
vietos žmonės iškilmingai kviečiami į mišias, sim-
boliškai žadinama pavasario gamta. 

Kuršių marių burvaltes – kurėnus – ženklinti vėt-
rungėmis pradėta 1844 m., kad žvejai nepažeidinėtų
žvejybai skirtų plotų. Vėtrungių pirmtakės skardi-
nės, medinės plokštės su kaimui priskirtu ženklu vė-
liau imtos puošti įmantriai raižytais aplinkos mo-
tyvais, alegoriniais religiniais, meilės bei vilties sim-
boliais. Apie vėtrunges pasakojo tradicijos teikėjai
iš Neringos savivaldybės administracijos. 

Vietovardžiai nuo seno buvo ir yra žmogaus su-
sikalbėjimo su žeme, kraštovaizdžiu, ryšio su namais,
tėviške išraiška. Suteikdami vardus net mažiausiam
žemės lopinėliui, perduodami juos iš kartos į kartą,
žmonės išsaugojo atmintį apie mūsų tautosaką, pa-
pročius, pasaulėžiūrą, tautos istoriją. Tradicijos
teikėjai – Etninės kultūros globos tarybos, Lietuvos
geografų draugijos, Lietuvių kalbos instituto, Lie-
tuvių literatūros ir tautosakos instituto atstovai.

Žemaičių Kalvarijos kalnų giedojimo tradici-
jos ištakos siekia 1637–1639 m., kai žemaičių vyskupas
Jurgis Tiškevičius 20-ies vietų Kryžiaus keliams ap-
vaikščioti užsakė sukurti maldas bei giesmes. Že-
maičių liaudies dainoms artimos kalnų giesmės
giedamos per gavėnią ir Didžiąją savaitę. Šią seną ka-
talikišką tradiciją renginyje pristatė Telšių vysku-
pijos atstovai ir giedotojai iš Vilniaus.

Vestuvės yra svarbiausia šeimos tradicija Lie-
tuvos karaimų bendruomenei – jos gyvuoja nuo ka-
raimų atvykimo į Lietuvą, vadinasi, daugiau nei 600
metų. Apie simboliškus ir svarbius ritualus išlai-
kiusią šventę pasakojo Lietuvos karaimų kultūros
bendrijos atstovai.

Puošnus, kruopščiai išsiuvinėtas delmonas,
be kurio neįsivaizduojamas Mažosios Lietuvos tau-
tinis kostiumas, tapo išskirtiniu šį regioną prista-
tančiu ženklu. Apie delmonų gamybą ir dėvėjimą pa-
sakojo tradicijos teikėjai iš Klaipėdos miesto savi-
valdybės etnokultūros centro.

Lietuviška pirties lankymo tradicija, manoma,
siekia akmens amžių. Seniausios pirtys, kūrentos
kaitinant akmenų krūsnis, atliko ne tik švarinimo-
si, bet ir socialinę ar apeiginę paskirtį. Šią iki šiol gy-

vuojančią tradiciją pristatė Profesionalių pirtinin-
kų asociacijos atstovai. 

Drevinė bitininkystė – vienas seniausių XVI a.
menančių girios verslų, ilgiausiai išsilaikiusių ši-
linių dzūkų kaimuose. Drevinis medus ypatingas tuo,
kad trinamas kartu su visais koriais, žiedadulkėmis,
bičių duonele ir pikiu, jo ir kaip maisto, ir kaip vais-
to galima skanauti bityne. Tradicijos teikėjas ir sau-
gotojas – Dzūkijos nacionalinio parko ir Čepkelių
valstybinio gamtinio rezervato direkcija.

Į Visaginą atsikrausčiusi totorių bendruomenė
išlaikė ilgametes savo tautos tradicijas, kultūrą ir pa-
pročius. Savo išskirtinio vaišingumo simboliu jie pa-
sirinko vestuvių pyragą čiakčiaką. Iš kartos į kar-
tą ritualinę prasmę turinčias pyrago gamybos pa-
slaptis mamos perduodavo dukroms. Tradicijos puo-
selėtojai ir teikėjai – Visagino kultūros centro ir Vi-
sagino totorių bendrijos nariai.

Vidurvasario šventės tradicija, lietuviškos Ra-
sos, išsiskiria papročių, tikėjimų, apeiginių veiksmų
gausa. Iš šios Romuvos judėjimo inicijuotos veiklos
augo Lietuvos folkloro sąjūdis, drauge su kitomis re-
zistencinių judėjimų ugdomomis tautinės tapatybės,
patriotizmo nuostatomis prisidėjęs prie šalies ne-
priklausomybės atkūrimo. Tradiciją pristatė Širvintų
rajono savivaldybės, Širvintų kultūros centro atstovai
ir folkloro ansamblis „Medgrinda”.

Sąvado valdytojas Lietuvos Respublikos kultū-
ros ministerija ir tvarkytojas Lietuvos nacionalinis
kultūros centras paraiškų teikimą sąvadui skelbia
kiekvienais metais, tad savo tradicijas saugančios ir
tęsiančios bendruomenės turi galimybę jas išryškinti
ir parodyti kitiems. Pateiktas paraiškas svarsto
šiam tikslui sudaryta ekspertų komisija, kuriai
priklauso žymūs mūsų šalies kultūros tradicijas ty-
rinėjantys, saugantys ir plėtojantys asmenys.

Šiandien mūsų sąvade jau turime 32 vertybes, pri-
skaičiuojant ir tris esančias UNESCO Reprezentaty-
viajame nematerialaus kultūros paveldo sąraše – kryž-
dirbystę ir kryžių simboliką Lietuvoje, lietuvių poli-
fonines dainas – sutartines, Dainų ir šokių švenčių tra-
diciją Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje. 

LNKC inf. ir nuotr.

Tradicijos pasakoja tautos istoriją
Sveikinimus�priėmė�ir�kultūros�ministras�M.�Kvietkauskas.� Pristatoma�delmonų�tradicija�Mažojoje�Lietuvoje.

Šventinio�renginio�akimirka�Rotušėje. Tradicijų�puoselėjimas�prasideda�vaikystėje.



2020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS DRAUGAS10

LRT�vykdo�projektą�„Atminties�akme-
nys”.�Tai�pasakojimai,�skirti�prisiminti
ir�pagerbti�Lietuvoje�gimusius,�gyve-
nusius�ar� į�pasaulį� iš�Lietuvos�paskli-
dusius�iškiliausius�litvakus.�Vienas�pa-
sakojimas� –� apie� Clarą� Reisenberg-
Rockmore� –� Vilniuje� gimusią� vieną
elektroninės�muzikos�pionierių.

Kaip�skelbia�naujienų�agentūra�BNS,�JAV
veikianti�viena�didžiausių�tarptautinių
biotechnologijų� bendro�vių� „Biogen”
įsteigė�padalinį�Lietu�vo�je,�Vilniuje.�Tai
visiškai�nauja�ži�nia,�nes�Registrų�centre
įmonė�įregistruota�tik�birželio�22�d.�pa-
vadinimu�„Biogen�Lithuania”,�kuriai�va-
dovaus�Suomijos�pilietis�Mikko�Juhani
Fern�stroem.�Lietuvoje�veiksiančios�įmo-
�nės�akcijas�valdo�„Biogen”�grupei�pri-
�klausanti�Šveicarijos�„Biogen�Swiss�In-
vestmens”.�„Biogen�Lithua�nia”�tirs,�ga-
mins�ir�testuos�farmacijos�ir�biologijos
produktus,�taip�pat�jais�prekiaus.

Kas yra toji „Biogen”? Tai 1978 m.
sukurta viena pirmųjų pasau-
lyje biotechnologijų kompanijų,

kurią Šveicarijoje įsteigė žinomi bio-
logijos mokslininkai Charles Weiss-
mann, Heinz Schaller, Kenneth Murray
ir vėliau, 1993 m., Nobelio premijos lau-
reatais tapę amerikiečiai – bioche mi-
kas, fizikas, molekulinės biologijos
pradininkas Walter Gilbert bei gene-
tikas ir molekulinis biologas, Ri chard
J. Phillip Sharps.

2003 m. „Biogen” susijungė su JAV
„IDEC Pharmaceuticals”. Biote chnolo-
gijų milžinė „Biogen” yra penk ta pagal
vertę biotechnologijų kompanija JAV,
kurios metiniai pardavimai pernai su-
darė 14,4 mlrd. dol. Įmonių grupės pa-
jamos pernai padidėjo 6,9 proc., iki 14,38

mlrd. JAV dolerių (12,75 mlrd. eurų), iš
kurių 59 proc. gauti JAV rinkoje. 

Lietuvos įmonių registre skelbia-
ma, kad „Biogen Lithuania” būstinė
bus Vilniuje, Gedimino pr. 20. 

Kodėl Lietuvoje? Lietuva biotech-
nologijomis jau seniai yra žinoma pa-
 saulyje. Kai Lietuva tapo nepriklau-
soma valstybė, nuo sąjunginio instituto
1991 m. atsiskyrė ir Vilniuje su sikūrė
Biotechnologijos institutas ir bendro-
vė „Fermentas”, vėliau pavadintas
„Thermo Fisher Scientific Bal tics”,
tapęs viena didžiausių pasaulyje bio-
technologijos molekulinių įran kių ga-
mintojų. Su jo vardu susijusi habil. dr.
Viktoro Butkaus – chemiko, filantropo,
neseniai Vilniuje įsteigusio MO mu-
ziejų, Mokslo premijos laureato pa-
vardė. Jis šiai įmonei vadovavo ir iš-
vedė į pasaulį. 

Amerikos lietuviai prisimena ir
JAV mokslus baigusį bei čia sėkmingai
pradėjusį karjerą dr. Daumantą Matu-
lį. Prieš daugiau kaip dešimtmetį jis
grįžo į Lietuvą ir Biotech no logijos ins-
titute originaliais biotermodinamikos
metodais ieško naujų vaistinių me-
džiagų bei vadovauja pa daliniui. Ma-
tulis yra pelnęs Globa lios Lietuvos ap-
dovanojimą už Lie tu voje įdiegtas tarp-
tautines inovacijas. Būtent tokių žmo-
nių dėka Lietuva iš garsėjo pasaulyje
kaip biotechnologijų pirmūnė. 

Parengta pagal įvairią žiniasklaidą

Biotechnologijų milžinė jau Lietuvoje

Atminties akmenų prislėgta Clara Rockmore iš Vilniaus

Clara Reisenberg, būdama ket-
verių, tapo jauniausia smuiko
specialybės studentė per visą

Rusijos Sankt Peterburgo karališkosios
konservatorijos istoriją, bet smuiki-
ninke ji netapo dėl sveikatos problemų,
o išgarsėjo grodama naujovišku ir tuo
metu negirdėtu instrumentu tereminu.

Tereminas yra elektroninis muzikos
instrumentas, valdomas be fizinio kon-
takto. Jis pavadintas jo išradėjo iš Ru-
sijos Léon Theremin vardu, kuris įren-
ginį užpatentavo 1928 m.

Clara Reisenberg 1911 m. gimė
Vilniuje, rašoma Elenos Gasiulytės
knygoje „Lietuvos vizionierės. 10 įspū-
džiografijų”. „Jokio kito kelio nei

smuikininkės ji
sau, turbūt, jau
nuo mažens ne-
matė. Su šeima
išvykusi į Jung-
tines Amerikos
Valstijas, ji dar
šiek tiek tęsė
smuiko studijas,
tačiau tada jai
prasideda labai
keistos sąnarių
problemos – ji
tiesiog fiziškai
nebegali groti
smuiku”, – pa-
sakoja rašytoja
E. Gasiulytė.

Clara tapo
žinomesnė nei
instrumento kū-
rėjas L. There-
min, kuriam ji
padėjo instru-
mentą ištobulin-
ti. Ji buvo vadi-
nama teremino
diva. Nors L.
The remin kele-
tą kartų piršosi
Clarai, ji 1933 m.

susituokė su advokatu Robert Rock-
more. Ši pavardė ir tapo Claros sceni-
niu vardu.

Šiuo elektroninės muzikos inst-
rumentu, kuris buvo tikras technikos
stebuklas, Clara grojo klasikinę mu-
ziką, nes priešinosi moderniai muzi-
kai. Ji šiuolaikinėmis priemonėmis

Alexandra�Stepanoff�groja�tereminu�NBC�radijuje,�1930�m.
Wikipedia.org nuotr.

bandė išgauti kuo labiau klasikinį
efektą ir visada bandė įbrukti there-
miną į didžiąsias klasikos koncertų sa-
les.

„Buvo labai įdomus jos pasirody-
mų kontrastas – labai keistas, toks
vaiduokliškas elektroninis ar tarsi
kompiuterinis garsas, o pati skam-
banti melodija buvo, pavyzdžiui, Ba-
chas. Tuo ji ir yra išskirtinė elektro-

ninės muzikos kontekste, jog visai ne-
siekė, kad pati muzikos kompozicija
būtų naujoviška, tačiau naudojo labai
naujovišką muzikos instrumentą”, –
pasakoja rašytoja, kurios nuomone,
Clara Rockmore liko muzikos istorijos
paraštėse, kad ją sunku priskirti prie
kažkurios muzikos srities.

Parengta pagal lrt.lt

Clara�Reisenberg�ir�Léon�Theremin.

Atkelta iš 6 psl.

Kokia šventė – 
be tacos?

Apie savo ,,adaptuotą amerikie-
tišką šeimą” Vilniuje esu jau ne kartą
pasakojęs. Su buvusia klivlendiete Ug-
nele Stašaite iki šio pavasario buvau
nesimatęs daugiau nei ketverius de-
šimtmečius. 1977 m. vasarą mes kartu
lankėme lietuvių kalbos kursus Vil-
niaus universitete. O su Ugnelės vyru
Algiu Šilėnu – dar ilgiau, daugiau nei
pusę amžiaus, kai abudu, dar trumpo-
mis kelnaitėmis, dalyvavome Algirdo
skautų draugovės Čikagoje veikloje.
Jau penkti metai Šilėnai įsikūrę jau-
kioje pastogėje netoli Vatikano nu-
nciatiūros Kosčiuškos gatvėje. Į Lietu -
vą jie atsikėlė paskui savo vienintelę
dukrą Lindrę, gimusią Texas valstijo-
je. Nors Lindrė Vilniaus universitete
apgynė magistrą iš istorijos, jos tikra-

sis pašaukimas – kaip močiutės Stefa-
nijos – kulinarija. Šiandien Lindrė su
vyru Nerijumi vadovauja madingam ir
šurmulingam ,,tex-mex” restoranui
Dónde? Ispaniškai tai reiškia ,,Kur?”.
Adresas Ševčenkos 19 pritraukia ir
JAV ambasados darbuotojus, ir ma-
din gą sostinės jaunimą. Per savaitę
restorane parduodama per tris tūks-
tančius tacos. Lindrė atrado savo nišą,
pateikdama lankytojams tai, ko kitur
Lietuvoje nerasi.

Liepos 4-ąją grupė Ugnelės ir Algio
artimųjų susirinko restorano galinėje
salėje. Kaip rašė Ugnelė, kai kam tai
buvo pirmas kartas. Šeimyniška šven-
tė – be fejerverkų, be dainų ir net be
,,tikrų” amerikiečių. Bet užtat –  su ta-
cos, chicken fried steak, arbūzu ir pa-
triotiškai, t.y. Amerikos vėliavos spal-
vomis papuoštu tortu. Ir – tequila.

Ką gi – manau, kad daugelis šeimų
Texas valstijoje šventė Amerikos ne-
priklausomybės dieną būtent taip!

Mus guodė nakty – 
vėliava vis dar plakas…

Vilniaus�širdyje�buvo�švenčiama�JAV�ir�Lietuvos�draugystė.���������� R. Danisevičiaus nuotr.



11DRAUGAS 2020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ Ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis
www.draugas.org

A † A
ADELĖ LIETUVNINKIENĖ

Mirė 2020 m. birželio 24 d., sulau-
kusi 88 metų.

Gimė 1932 m. birželio 12 d. Yla-
kiuose, Lietuvoje.

Gyveno Lemonte, IL, anksčiau Pa-
los Park ir Hickory Hills.

1951 metais atvyko į Ameriką, gy-
veno Cicero mieste, kur ir susipažino
su Kazimieru Lietuvninku. Už jo iš-
tekėjo 1957 m. Vėliau šeima įsikūrė
Marquette Parke ir užaugino tris vai-
kus. 

Nuliūdę liko: sūnus Vytenis, mar-
ti Elzytė; sūnus Gintaras, mar  ti Dalia;
dukra Žibutė Pranckevičienė (žentas
a. a. Pranas Pranc kevičius); anūkai – Julius, Andrius, Lina, Vija
ir Dovas Lie tu v ninkai, Juozas, Emilija ir Alena Pranckevičiai.

A. a. Adelė buvo a. a. Kazimiero Lietuvninko žmona ir a. a. Jo -
no Juškaus sesuo.

Adelė garsėjo kaip nepaprastai gera šeimininkė ir tortų kepėja.
Kartu su vyru Kazimieru buvo ilgamečiai ,,Neringos” ir ,,Ni dos”
restoranų Marquette Parke savininkai.

Adelė daug metų dalijosi savo kulinariniais gabumais su įvai-
 riomis organizacijomis. Šeimininkavo Rako ir Dainavos stovyk-
lo se, kepė Užgavėnių blynus, ruošė Ateitininkų Kūčias ir buvo daž-
nai kviečiama šeimininkauti įvairiose šventėse bei ren gi niuose.

Velionė bus pašarvota šeštadienį, liepos 11 d. nuo 9 iki 11 val.
r. Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčioje, kur 11 val. r. bus aukojamos
šv. Mišios  už jos sielą. Po Mišių velionė bus palaidota Šv. Kazi mie-
 ro kapinėse.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdusi šeima

A † A
PETRAS JADVIRŠIS

Mirė š. m. birželio 30 d. savo namuose Orland Park, IL.
Gimė 1922 m. Panevėžio apskrityje, Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Nuliūdę liko: dukterėčia Lydia Griauzdienė bei jos vaikai Rima

ir Julius su šeima; sesers dukra ir brolių vaikai Lietuvoje; gimi-
naitė Genutė Juodikienė; artimos draugės a .a. Liucės Maldūnienės
šeima. 

Priklausė Lietuvos vyčiams, panevėžiečių klubui, JAV Lietu-
vių Bendruomenei.

Šv. Mišios už velionį buvo atnašautos liepos 3 d., penktadienį,
Pal. J. Matulaičio misijoje Lemonte. Velionis palaidotas Šv. Kazi-
miero kapinėse. 

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti
velionį savo maldose.

Nuliūdę artimieji

Atkelta iš 7 psl.

Teko dirbti ir buriavimo instruk-
toriumi. Bet visada norėjau turėti savo
laivą. Kai pamačiau internete, kad
parduodamas šis laivas, jau kitą dieną
aš nuvažiavau į Wisconsiną, ten, kur jis
stovėjo. Apžiūrėjau jį ir, pasakiau:
,,Man reikia tą laivą sugrąžinti į Či-
kagą. Pasikalbėjau su savo draugu
Erich Totsch. Mes abu tarnavome JAV
karinėse jūrų pajėgose, esame kariuo-
menės veteranai. Pasitarėme, ar gali-
me tą laivą nupirkti ir paversti jį tu-
ristiniu laivu. Kreipėmės į bendrovę,
tarpininkaujančią  ir padedančią ve-
teranams gauti paskolas bankuose.
Mums pavyko – įsigijome laivą ir pra-
dėjome savo verslą. 

Kai buvau penkerių metų vaikas,
buvau jūros skautas, o štai dabar pats
turiu laivą. Visą laiką svajojau turėti
laivą. Man kilo mintis, mano draugas
pritarė ir prisidėjo prie idėjos įgyven-
dinimo. Dabar mes esame šio laivo
bendrasavininkiai. 

Kaip sekėsi įgyvendinti svajonę – pluk-
dyti turistus?

Laivą reikėjo rekonstruoti, taisy-
ti, dažyti. Nes jis buvo pastatytas 1926
metais ir pavadinto 39-ojo Čikagos
mero Fred A. Busse vardu. Dabar ne-
labai matyti, kas laive padaryta, bet
daug reikėjo darbo įdėti, kad galėtume
pradėti plukdyti keleivius. 

Šiais metais jau prieš keturis mė-
nesius planavome pradėti turizmo se-
zoną, bet sutrukdė pandemija. Taigi, tu-
ristus pradėjome plukdyti prieš ne-
pilnas dvi savaites. Žmonės žino, kad
reikia saugotis, tačiau plaukimas laive

yra saugi ir nuostabi pramoga gryna-
me ore. Praėjusiais metais plaukiojome
keturis mėnesius. Mes plaukdavome
porą kartų per dieną ir mūsų laivu per
praėjusį sezoną plaukė per 4 000 žmo-
nių. 

Plaukiantiems šiame laive norime
parodyti ne tik architektūrinę, bet ir is-
torinę Čikagą. Mes turime darbuotoją,
kuris yra puikus gidas, yra sukaupęs
daug žinių. Mes bendradarbiaujame su
Fire Museum of  Greater Chicago, jo
darbuotojai mums pateikia daug įdo-
mios istorinės medžiagos apie Čikagos
ugniagesių darbą, gavome ir istorinių
žinių apie šį laivą.  Jis pastatytas 1936
metais ir vienu metu buvo didžiausias
gaisrininkų laivas pasaulyje. Jis galė-
jo gesinti gaisrus iki 27 aukšto. Tačiau
dabar jau jame neveikia vandens pom-
pos.

Ar daug laive liko autentiškų detalių?
Liko kelios, bet dauguma pakeis-

ta. Laive kai kas buvo perdaryta. Anks-
čiau buvo įrengta vietų, skirtų miego-
ti, bet dabar jų neliko. Visa visa erdvė
skirta turistams, jų patogumui. Čia yra
įrengtas keleiviams skirtas nedidelis
baras. Visiems savo keleiviams žadame
įdomią, nepakartojamą kelionę Čika-
gos upe su įdomiais ir nepamiršta-
mais pasakojimais. Džiaugiuosi savo
naujuoju verslu, šis darbas man labiau
panašus į nuostabias atostogas.

Ačiū už pokalbį, Sėkmės jūsų kasdie-
ninėse kelionėse.

Kalbino 
Virginija Petrauskienė

Lietuvio kapitono svajonė
tapo tikrove

LR�generalinio�konsulo�Čikagoje�M.�Bekešiaus�(d.)�padėka�laivo�šeimininkams,�JAV�kari-
nio�jūrų�laivyno�veteranams�–�R.�Novak��(v.)�ir�E.�Totsch.��� V. Petrauskienės nuotraukos 

Kadaise�šis�laivas�buvo�didžiausias�pasaulyje�ugniagesių�laivas.�Dabar�jis�plukdo�turis-
tus.



2020 LIEPOS 7, ANTRADIENIS12 DRAUGAS

COVID-19: Liepos 6 d., 11 val. 30 min..
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 11,656,164   6,599,073 538,573

JAV 3,007,261 1,301,640 132,711   

Lietuvoje 1,841 1,547 79

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

S. Daukanto aikštėje dalintasi istorija
Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda atidarė renginį

„Kviečiame dalintis istorija”, pristatydamas pasakojimą apie istoriką, ra-

šytoją, vieną pirmųjų tautinio atgimimo ideologų Simoną Daukantą.

„S. Daukantas yra tas žmogus, kuris tiesė kelius į mūsų nepriklausomybę, mūsų
valstybės sukūrimą. Savo gyvenimo moto jis išreiškė labai aiškiai ir suprantamai:
‘Mano knygelės ne mokytiems vyrams, jos – mamoms, kurios mokys savo vai-
kus Lietuvos istorijos. Ir kad jos nesuklystų, aš rašau šiuos raštus ir padedu joms
auklėti jaunąją kartą lietuvybės ir valstybės stiprinimo dvasia’”, – sakė šalies va-
dovas, pabrėžęs, kad nors S. Daukanto sudėtingus, originalius, sodrius žemai-
tiškus tekstus gerai pažįstame retas, šis žmogus yra visų mūsų gyvenimuose, jo
vardu pavadinta ir aikštė šalia Prezidentūros.

Prezidentas papasakojo mažai girdėtų faktų apie šią asmenybę: apie artimą
Simono ryšį su mama, įskiepijusia jam Tėvynės meilę, gan spygliuotą S. Daukanto
būdą ir griežtus principus, verslumą bei didžiulę trauką tyrinėti Lietuvos metriką,
ieškoti joje lietuvybės šaknų, didžiųjų protėvių didybės. „Tai žmogus, kuris padarė
labai daug, įkvėpė mums stiprybės, kurią nešiojamės širdyje ir šiandien”, – kal-
bėjo šalies vadovas, pacitavęs J. Marcinkevičiaus poemos „Daukantas” mono-
logo žodžius: „Atmintis nepavergiama. Vienintelė atmintis nepavergiama. Kol at-
meni, tol ir esi. Gyvybei tolygi atmintis, gerbiamieji, gyvybei!”

Prezidento rūmų kieme istorijos fragmentais taip pat dalinosi iškiliausi šalies
istorikai, visuomenininkai ir meno kūrėjai. Prof. dr. Alfredas Bumblauskas pasidalino
Mindaugo karūnavimo istorija, brolis Astijus Kungys papasakojo apie karvedį J.
K. Chodkevičių, Vilniaus universiteto rektorius Rimvydas Petrauskas atskleidė vi-
duramžių ir renesanso Lietuvoje paslaptis. Istorija dalinosi ir prof. Liudas Mažy-
lis, Norbertas Černiauskas ir kiti. Istorijos fragmentais dalinosi ir Prezidentas Val-
das Adamkus.

Susirinkusiems koncertą dovanojo Aistė Smilgevičiūtė, Merūnas Vitulskis, „Bal-
tos varnos”, Saulius Petreikis ir „Saulės broliai” bei kiti.

Prezidento komunikacijos grupė

Roberto Dačkaus nuotraukos


